
livets utvikling

Urtiden
Paleozoikum

Kambrium Ordovicium Silur Devon Karbon Perm

Mesozoikum Kenozoikum

Trias Jura Kritt Paleogen Neogen

Ma 542 488 444 416 359 299 251 200 146 66 23 0

januar  februar  mars  april  mai  juni  juli  august  september  oktober  november  desember

Pattedyrenes tidsalder

De første pattedyrene, varmblodige, pelskledde skapninger som mater avkommet med 

melk, dukket opp sent i trias. Tidlig i pattedyrenes utvikling, ennå mens dinosaurene 

dominerte livet på landjorden (trias, jura og kritt), var pattedyrene ganske små. Da 

dinosaurene døde ut i overgangen mellom kritt og paleogen, for 65 millioner år siden, var 

pattedyrene godt forberedt på å kunne tilpasse seg nye økologiske nisjer. Vi er kommet inn  

i tertiær – ”patterdyrenes tidsalder”. Utviklingen av pattedyrene er sterkt preget av at 

kroppsstørrelsen øker. Dette kommer sterkest til uttrykk hos hovdyrene, hvor den aller første 

hesten, som levde for 55 millioner år siden, var på størrelse med en liten hund. En viktig 

forutsetning for denne utviklingen var at de første gressartene oppsto i eocen. I paleogen og 

neogen (som til sammen utgjør tertiær) får vi også en rask utvikling i antall arter, slik at det 

nå er minst 4000 forskjellige arter av pattedyr på Jorden.

Nettside: www.geoportalen.no/livetsutvikling 

En spesiell fauna

Usedvanlig godt oppbevarte fossiler er 

funnet i sedimentære bergarter som ble 

avsatt i en innsjø i Tyskland for ca. 47 millio-

ner år siden. Tusenvis av virveldyr og utallige 

insekter og plantereseter er gravd frem. Hele 

skjeletter med bløtdeler og mageinnhold 

kan være bevart. Til og med hår, fjær og hud 

kommer tydelig frem, og til sammen gir de 

oss et svært interessant vindu inn i en fjern 

fortid. Dette pattedyret (Macrocranion) levde 

langs Messelinnsjøens bredder. Legg merke 

til de lange bakbeina og restene av mage-

innhold bak ribbeina. De små spisse tennene 

som kjennetegner en insekteter er også godt 

synlige.
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